Дело № 1-38/2019 

П Р И Г О В О Р

 именем Российской Федерации 

г.Кстово 10 января 2019 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Бакарева Л.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нижегородского транспортного прокурора Павловской М.Н., 

представителя потерпевшего АО «ГОТХ» Б.,

подсудимого Данилова С.В.,

защитника - адвоката адвокатской конторы Кстовского района Кудряшова В.А., представившего удостоверение №2507 и ордер №39678, 

при секретаре Козловой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

Данилова С.В. , (данные обезличены) не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Данилов С.В. совершил покушение на хищение вверенного ему чужого имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

На основании трудового договора (номер обезличен) от (дата обезличена) между Закрытым акционерным обществом (далее ЗАО) «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно - правовая форма Акционерное общество (АО)) и Даниловым СВ., дополнительного соглашения об изменении условий трудового договора (номер обезличен) от (дата обезличена) к трудовому договору (номер обезличен) от (дата обезличена), должностной инструкции капитана-механика от (дата обезличена), приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу (номер обезличен)/К от (дата обезличена), Данилов СВ. с (дата обезличена) занимал должность капитана - механика (данные обезличены), принадлежащего судовладельцу - Обществу с ограниченной ответственностью «(данные обезличены)» и находящегося в пользовании по договору аренды №6-АЭ/18 от (дата обезличена) у ЗАО «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно - правовая форма Акционерное общество (АО)), расположенного по адресу: (адрес обезличен).

В соответствии с трудовым договором (номер обезличен) от (дата обезличена), дополнительным соглашением об изменении условий трудового договора (номер обезличен) от (дата обезличена) к трудовому договору (номер обезличен) от (дата обезличена), должностной инструкции капитана - механика от (дата обезличена), договором о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата обезличена), Данилов СВ. занимая должность капитана - механика (данные обезличены) В ЗАО «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно - правовая форма Акционерное общество (АО)), возглавлял экипаж судна, являлся его руководителем на основе единоначалия и подчинялся непосредственно судовладельцу, наделен в том числе правами и обязанностями по осуществлению защиты законных интересов и прав членов экипажа и лиц, находящихся на судне, изданию приказов по судну, распоряжению в пределах его полномочий, которые подлежат беспрекословному исполнению всеми находящимися на судне лицами, надлежащему управлению судном и руководству судовождением, безопасность плавания, поддержанию порядка на судне, охране окружающей среды, предотвращению причинения всякого вреда судну и находящимся на нем людям, выполнению производственных задач, соблюдению требований положения о рабочем времени и времени отдыха работников плавсостава, охране труда на судне, информированию судовладельца и уполномоченные органы об обнаружении признаков состава преступления, задержанию лица, подозреваемого в совершении преступления, до передачи его компетентным органам, а также незамедлительному информированию об этом судовладельца и компетентные органы, осуществлению правильного ведения судового журнала и других судовых документов, правом производить распределение обязанностей между членами экипажа по выполнению судовых работ, в случае необходимости отстранить от исполнения служебных обязанностей любого члена судового экипажа, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания на лиц экипажа судна в соответствии с законодательством Российской Федерации, нести полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенного работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и таким образом выполнял организационно-распорядительные функции в коммерческой организации - ЗАО «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно - правовая форма Акционерное общество (АО)).

(дата обезличена) около 13 часов 00 минут у капитана - механика (данные обезличены) ЗАО «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно -правовая форма Акционерное общество (АО)) Данилова С.В., являвшегося материально-ответственным лицом за сохранность имущества буксира - толкача «(данные обезличены), возник преступный умысел, направленный на хищение путем растраты вверенного ему имущества с использованием своего служебного положения, а именно дизельного топлива (дизельной технологической фракции марки Б) объемом 3000 литров, стоимостью 34,24 рубля за 1 литр (без учета НДС), общей стоимостью 102720 рублей (без учета НДС), принадлежащего ЗАО «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно - правовая форма Акционерное общество (АО)), находившегося в топливном баке буксира - толкача (данные обезличены).

Реализуя свой преступный умысел, (дата обезличена) около 13 часов 00 минут, капитан - механик (данные обезличены) Данилов СВ., наделенный организационно - распорядительными функциями в коммерческой организации - ЗАО «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно - правовая форма Акционерное общество (АО)), действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, имея в соответствии со своей должностной инструкцией и договором о полной материальной ответственности доступ к имуществу судна, в том числе дизельному топливу (дизельной технологической фракции марки Б), в ходе телефонного разговора предложил не подозревающему о его преступных намерениях ранее знакомому С., являвшемуся капитаном - первым помощником механика буксира - (данные обезличены) принадлежащего ООО «(данные обезличены)», приобрести у него дизельное топливо (дизельной технологической фракции марки Б) объемом 3000 литров, по цене 18 рублей за 1 литр. Не подозревая о преступных намерениях Данилова СВ., капитан - первый помощник механика буксира - (данные обезличены)» С., полагая о законности предложения Данилова С.В. по продаже дизельного топлива (дизельной технологической фракции марки Б) с буксира - толкача «(данные обезличены), согласился на предложение последнего.

(дата обезличена) около 16 часов 30 минут, Данилов СВ., находясь на буксире - толкаче «(данные обезличены), исполняя свои служебные обязанности капитана - механика буксира - толкача «(данные обезличены) ЗАО «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно - правовая форма Акционерное общество (АО)), в районе острова «Собачий проран» 930 км судового хода реки Волга Кстовского района Нижегородской области, где пришвартовался к буксиру - толкачу «(данные обезличены) принадлежащему ООО «(данные обезличены)», с целью растраты вверенного имущества путем слива и дальнейшей продажи дизельного топлива (дизельной технологической фракции марки Б) объемом 3000 литров с буксира -толкача «Полесск» Проект 911 В капитану - первому помощнику механика буксира (данные обезличены)» С.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем растраты вверенного ему имущества с использованием своего служебного положения, а именно 3000 литров дизельного топлива (дизельной технологической фракции марки Б), (дата обезличена) в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут, капитан - механик (данные обезличены), Данилов СВ., в момент нахождения (данные обезличены) напротив острова «Собачий проран» 930 км судового хода реки Волга Кстовского района Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, наделенный правом возглавлять экипаж судна, руководить на основе единоначалия, правом издания приказов по судну, распоряжению в пределах своих полномочий, которые подлежат беспрекословному исполнению всеми находящимися на судне лицами, руководством судовождения, присоединил к основной топливной цистерне (данные обезличены) один конец топливного шланга после чего, осознавая, что его указания обязательны для исполнения членами экипажа, дал указания не подозревающему о преступных намерениях Данилова С.В. мотористу - рулевому (данные обезличены) Ю. о передаче второго конца топливного шланга на (данные обезличены) где не подозревающий о преступных намерениях Данилова С.В. моторист - рулевой (данные обезличены)» П. присоединил второй конец топливного шланга к горловине основной топливной цистерны (данные обезличены)», принадлежащего ООО «(данные обезличены)». Продолжая свои преступные действия, направленные на растрату вверенного имущества с использованием своего служебного положения, а именно 3000 литров дизельного топлива (дизельной технологической фракции марки Б), с целью хищения дизельного топлива (дизельной технологической фракции марки Б) объемом 3000 литров, Данилов С.В., (дата обезличена) в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут находясь на буксире-(данные обезличены) напротив острова «Собачий проран» 930 км судового хода реки Волга, расположенного в границах Кстовского района Нижегородской области, открыл шаровый вентиль на трубопроводе и начал перекачку через топливный шланг из основной топливной цистерны (данные обезличены) в основную топливную цистерну (данные обезличены) ООО «(данные обезличены)» дизельного топлива (дизельной технологической фракции марки Б), перекачав таким образом топливо объемом 200 литров, стоимостью 34,24 рубля за 1 литр (без учета НДС), всего на общую сумму 6848 рублей (без учета НДС), принадлежащее ЗАО «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно - правовая форма Акционерное общество (АО)).

Однако, Данилов С.В. довести свой преступный умысел, направленный на растрату вверенного ему имущества в виде 3000 литров дизельного топлива (дизельной технологической фракции марки Б) с использованием своего служебного положения до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как (дата обезличена) около 17 часов 10 минут преступные действия Данилова С.В. были пресечены сотрудниками полиции ЛОП в Речном порту города Нижнего Новгорода Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте.

Таким образом, капитан - механик буксира - толкача (данные обезличены) В ЗАО «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно - правовая форма Акционерное общество (АО)) Данилов С.В., используя свое служебное положение, пытался похитить путем растраты вверенное ему имущество, а именно дизельное топливо (дизельной технологической фракции марки Б) объемом 3000 литров, стоимостью 34,24 рубля за 1 литр (без учета НДС), общей стоимостью 102720 рублей (без учета НДС), принадлежащее ЗАО «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно - правовая форма Акционерное общество (АО)), однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В случае доведения Даниловым С.В. своего преступного умысла до конца ЗАО «ГОТХ» (с 13.09.2018 года организационно - правовая форма Акционерное общество (АО)) был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 102720 рублей.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый Данилов С.В. показал, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину признает в полном объеме и поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд убедился, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено Даниловым С.В. добровольно, в присутствии и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимый осознаёт. 

Принимая во внимание, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется Данилов С.В., не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и представитель потерпевшего АО «ГОТХ», выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Данилов С.В., обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия Данилова С.В. по ч.3 ст.30, ч.3 ст. 160 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ) – покушение на растрату, то есть покушение на хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении подсудимому Данилову С.В. наказания суд, руководствуясь принципом справедливости и закрепленными в ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ общими началами назначения наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Данилов С.В. впервые совершил умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории тяжких. 

Согласно имеющихся в материалах дела сведений, Данилов С.В. на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.229, 230 том 2), по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (л.д.234, 236 том 2).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Данилова С.В. суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, учитывает признание им своей вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении престарелой матери - инвалида. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание Данилова С.В., предусмотренными ст.63 УК РФ, суд не располагает.

Учитывая вышеприведенные данные в совокупности, фактические обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, имущественное положение подсудимого и его семьи, получение им заработной платы и иного дохода, суд считает, что достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто путем назначения Данилову С.В. наказания в виде штрафа в минимальном его размере, предусмотренном санкцией статьи. 

По ходатайству подсудимого, суд на основании ч.3 ст. 46 УК РФ применяет рассрочку выплаты штрафа сроком на 10 месяцев.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Фактических и правовых оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.3 ст.160 УК РФ (в ред. ФЗ РФ от 07.12.2011 N 420-ФЗ), по которой назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ применить рассрочку выплаты штрафа сроком на 10 месяцев, с выплатой ежемесячно по 10000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.31 УИК РФ разъяснить ФИО1, что осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй настоящей статьи принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Сумма штрафа вносится или перечисляется лицами, привлеченными к уголовной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию по следующим реквизитам: Нижегородское ЛУ МВД России на транспорте: ИНН 

<

***>, КПП 525701001, ОКТМО 22701000001, расчетный счет 

<

***>, получатель: УФК по Нижегородской области (Нижегородское ЛУ МВД России на транспорте, л/с 

<

***>), Волго-Вятское ГУ Банка России г.Н.Новгород, БИК 042202001, КБК 18811621010 016000140 (штрафы по уголовным делам), УИН (номер обезличен) (ФИО1). 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- металлическую емкость с жидкостью объемом 200 литров, хранящуюся в АО «ГОТХ», считать переданной по принадлежности; 

- теплоход «Полесск», судовой журнал (номер обезличен) теплохода (данные обезличены)» от (дата обезличена) на 100 листах, отчет по расходу топлива за август 2018 года теплохода (данные обезличены) на 1 л., накладные за август 2018 года теплохода (данные обезличены)», накладные за август 2018 года на получение нефтепродуктов на 7 листах, хранящиеся у ФИО1, считать переданными по принадлежности;

- судовой журнал (номер обезличен) теплохода «РТ-342» на 106 листах, копии таблиц нормы расхода топлива и смазочных масел для судов ООО «(данные обезличены)» на навигацию 2018 года, бункерные накладные за 2017-2018 г. на получение нефтепродуктов на 15 листах, черновые записи на 2 листах, квитанции на получение топлива за август 2018 года в количестве 8 штук, калибровочная таблица запасной топливной цистеры теплохода РТ-342 на 1 листе, хранящиеся у С., считать переданными по принадлежности;

- теплоход «РТ-342», хранящийся у С., считать переданным по принадлежности. 

-резиновый шланг, три образца с жидкостью в трех бутылках, номинальной емкостью по 1,5 литра каждая, хранящиеся в АО «ГОТХ», уничтожить; 

- копию приказа о приеме на работу (номер обезличен)/К от (дата обезличена), копию приказа о переводе на другую работу (номер обезличен)/К от (дата обезличена), копию должностной инструкции капитана-механика, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата обезличена), копию акта выявления обстоятельств образования излишек топлива на буксире-толкаче «(данные обезличены) копию трудового договора (номер обезличен) от (дата обезличена), копию дополнительного соглашения об изменении условий трудового договора (номер обезличен) от (дата обезличена), копию договора аренды (номер обезличен)-АЭ/18 от 1(дата обезличена) с приложением на двух листах, СД-диск с видеоматериалами от (дата обезличена), копия уведомления об изменении наименования организационно – правовой формы юридического лица, хранящиеся в материалах дела, хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления, путем подачи жалобы через Кстовский городской суд Нижегородской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен в письменной форме указать в своей жалобе. 

Председательствующий Л.В.Бакарева